

Nota van inlichtingen Ontvangst en verwerking van A/B- en C-hout NV BAR Afvalbeheer 15-10-2025

TenderNed-kenmerk: 547928

Nr.	Onderwerp	Vraag	Antwoord
1	Algemene Voorwaarden	28.5: Kunt u toelichten wat wordt bedoeld met “door politieke besluitvorming”?	Onder politieke besluitvorming verstaan we bijvoorbeeld gewijzigde bedrijfsvoering welke besloten wordt in o.a. collegevergaderingen en raadsvergaderingen.
2	Algemene Voorwaarden	28.1: Bent u bereid om de derde bullet (wijziging zeggenschap) en de vijfde bullet (fusie, splitsing, overname) te laten vervallen?	Het (deel-) artikel 28.1 in de derde bullut wordt aangepast: Ten aanzien van de andere Partij faillissement is uitgesproken of, al dan niet voorlopig, surséance van betaling is aangevraagd of verleend; De vijfde bullet blijft ongewijzigd.
3	Algemene Voorwaarden	27: Onderhavige opdracht heeft een door u vastgestelde contractduur. Kunt u bevestigen dat dit artikel niet van toepassing is op deze opdracht aangezien de overeenkomst bewust wordt aangegaan voor een vastgestelde periode? Zo nee, kunt u aangeven welke redenen ertoe zouden kunnen leiden dat het contract opgezegd wordt? Worden deze redenen ook bekend gemaakt aan Opdrachtnemer?	Artikel 27 betreft opzegging/verlenging welke is vastgelegd in paragraaf 3.4.3. van de aanbestedingsleidraad: "Uiterlijk drie maanden voor einde van de initiële looptijd van de overeenkomst wordt door opdrachtgever schriftelijk aangeven of in principe gebruik zal worden gemaakt van de optionele verlenging. De verlenging is niet automatisch en/of stilzwijgend." Uw vraag lezende denken wij dat u aansluiting zoekt bij artikelen 28 en 29 betreffende het opzeggen van een lopende overeenkomst welke o.a. uitgaan van toerekenbare tekortkoming in de nakoming. Opdrachtgever zal bij opzegging redenen bekend maken indien dit van toepassing is.
4	Algemene Voorwaarden	25.6: Stemt u ermee in de één na laatste zinsnede te laten vervallen (“De Contractant zal – indien wettelijk vereist dan wel door de DBP wordt vereist – met een G-rekening werken.”), nu dit niet van toepassing is bij de gevraagde dienstverlening?	Onze algemene inkoopvoorwaarden zijn algemene inkoopvoorwaarden bedoeld om alle mogelijke gevallen duidelijkheid te scheppen indien de situatie van toepassing is. Voor deze opdracht verwachten wij niet dat artikel 25.6 m.b.t. een G-rekening in de praktijk zal plaatsvinden.
5	Algemene Voorwaarden	25.3: Het is niet efficiënt of redelijk om schriftelijke toestemming te moeten vragen van Opdrachtgever om personeel te vervangen. Bent u bereid op te nemen dat dit is toegestaan zolang het personeel over dezelfde kennis/expertise/kwaliteiten beschikt als zijn voorganger?	Ja, dit is akkoord.
6	Algemene Voorwaarden	25.2: Het recht om personeel te laten vervangen is niet efficiënt. Bent u bereid een hogere drempel toe te voegen, zodat personeel niet zomaar eenzijdig door Opdrachtgever van de opdracht kan worden verwijderd?	Artikel 25.2 is bedoeld om de continuïteit en kwaliteit van de dienstverlening te waarborgen. Het recht om personeel te laten vervangen wordt uitsluitend toegepast indien het functioneren van het betreffende personeel niet in het belang is van de goede uitvoering van de overeenkomst, of indien omstandigheden daartoe noodzaken. De opdrachtgever zal dit recht niet lichtvaardig of zonder overleg toepassen. Wij achten de huidige formulering voldoende waarborgen bieden en zijn niet voornemens de drempel verder te verhogen.
7	Algemene Voorwaarden	Hoofdstuk IV: Bent u bereid om dit hoofdstuk te laten vervallen, gelet op de dienstverlening?	Onze algemene inkoopvoorwaarden zijn algemene inkoopvoorwaarden bedoeld om alle mogelijke gevallen duidelijkheid te scheppen indien de situatie van toepassing is. De artikelen uit dit hoofdstuk zijn van toepassing voor zover relevant.
8	Algemene Voorwaarden	19.5: Stemt u ermee om dit artikel te laten vervallen, omdat marktconformiteit al blijkt uit het succesvol doorlopen van de aanbestedingsprocedure?	Nee, dit is niet akkoord want dit betreft meer- en minder werk.

9	Algemene Voorwaarden	16.2: Wij zien geen reden om een andere aansprakelijkheidsregeling of -beperking op te nemen, dan wel onderscheid te maken voor fouten of tekortkomingen op het gebied van intellectuele eigendomsrechten. Bent u bereid sub c te laten vervallen?	Onze algemene inkoopvoorwaarden zijn algemene inkoopvoorwaarden bedoeld om alle mogelijke gevallen duidelijkheid te scheppen indien de situatie van toepassing is. De bepalingen zijn van kracht zover relevant.
10	Algemene Voorwaarden	16.1: Stemt u ermee in om deze maximale bedragen te halveren?	Nee, dit is niet akkoord.
11	Algemene Voorwaarden	16: Stemt u ermee in om toe te voegen dat Contractant niet aansprakelijk is voor indirecte schade, daaronder begrepen: gederfde winst, gemiste besparingen, schade door bedrijfsstagnatie en andere gevolgschade of indirecte schade die het gevolg is van het niet, niet tijdig of niet deugdelijk presteren door Contractant?	Nee, dit is niet akkoord. Daar stemt de opdrachtgever niet mee in.
12	Algemene Voorwaarden	13.1: Stemt u ermee in een ingebrekestelling en redelijke hersteltermijn toe te voegen? Contractant moet bijvoorbeeld de kans krijgen om een gemiste lediging te herstellen.	Opdrachtgever verwijst naar artikel 14 lid 1 van de toepasselijke algemene voorwaarden. In beginsel is hier al sprake van.
13	Algemene Voorwaarden	8: Innovaties en optimalisaties van afvaldienstverlening zijn bedoeld om de circulaire economie te bereiken. Deze worden dan ook niet alleen voor Opdrachtgever ontwikkeld, maar voor alle klanten van Contractant. Eventuele door onze dienstverlening ontstane intellectuele eigendomsrechten op dit gebied kunnen wij dan ook niet overdragen. Wilt u dit artikel laten vervallen of aanpassen?	Artikel 8 komt te vervallen.
14	Algemene Voorwaarden	7.4: Stemt u ermee in dit artikel te laten vervallen?	Nee, uw verzoek wordt niet gehonoreerd. Onze algemene inkoopvoorwaarden zijn algemene inkoopvoorwaarden bedoeld om alle mogelijke gevallen duidelijkheid te scheppen indien de situatie van toepassing is. Het artikel is van toepassing zover relevant.
15	Algemene Voorwaarden	7.3: Bent u bereid het gevolg van niet nakoming van artikel 7 (geheimhouding) te beperken tot een opschortingsrecht en niet ook tot een ontbindingsrecht?	Nee, dit is niet akkoord.
16	Overeenkomst	10.3: U vermeldt dat de Overeenkomst boven de Nota van Inlichtingen prevaleert. Mag Inschrijver er dan ook van uitgaan dat u wijzigingen uit de Nota van Inlichtingen over de Overeenkomst aanpast in de definitieve Overeenkomst?	Ja, dat klopt.
17	Overeenkomst	5.4: Stemt u ermee in dat indien gedurende de looptijd van de overeenkomst overheidsmaatregelen worden getroffen die belastingen/heffingen tot gevolg hebben voor de uitvoering van de overeenkomst, deze in het geheel mogen worden doorberekend aan Opdrachtgever?	Uw verzoek wordt niet gehonoreerd.
18	Overeenkomst	2.1: Stemt u ermee in dat verlengingen van de overeenkomst enkel met wederzijdse instemming kunnen plaatsvinden?	Nee, dit is niet akkoord. De overeenkomst kan uitsluitend eenzijdig door opdrachtgever worden verlengd, zoals beschreven in de aanbestedingsleidraad. Wij kiezen bewust niet voor wederzijdse verlenging, zodat de opdrachtgever flexibiliteit behoudt in het contractbeheer.
19	Overeenkomst	1.2: Conform huidige regelgeving zijn er acceptatievoorwaarden voor de diverse afvalstromen die vastgelegd zijn in onze milieuvergunningen. Acceptatievoorwaarden van afvalstromen kunnen wij op grond van wet- en regelgeving derhalve dan ook niet uitsluiten. Kunt u hiermee instemmen?	Het vooraf toestaan om achteraf verschillende aanvullende voorwaarden van opdrachtnemers van toepassing te verklaren, druist in tegen het gelijkheidsbeginsel van de aanbestedingswet. Uw verzoek wordt niet gehonoreerd. Uiteraard worden algemeen wettelijke voorwaarden/regelgeving gerespecteerd en geaccepteerd.
20	Overeenkomst	1.2: Stemt u ermee in om afvalspecifieke onderwerpen, zoals verwoord in hoofdstuk II (VERHUUR / TER BESCHIKKING STELLING INZAMELMIDDELEN) en III (OPERATIONELE BEPALINGEN) van de algemene verkoopvoorwaarden 2021 die wij u separaat via de Berichtenmodule zenden, toe te voegen aan de overeenkomst?	Het toestaan om per marktpartij verschillende aanvullende voorwaarden van deze marktpartij van toepassing te verklaren, druist in tegen het gelijkheidsbeginsel van de aanbestedingswet. Uw verzoek wordt niet gehonoreerd. Uiteraard worden algemeen wettelijke voorwaarden/regelgeving gerespecteerd en geaccepteerd.

21	Overeenkomst	1.1: Stemt u ermee in om toe te voegen dat Opdrachtgever de afvalstromen welke onderdeel zijn van deze aanbesteding gedurende de looptijd van de overeenkomst enkel door Opdrachtnemer en niet door derden mag laten afvoeren (exclusiviteit)?	Nee, dit is niet akkoord. De opdrachtgever levert de afvalstromen bij opdrachtnemer aan.
22	Aanbestedingsleidraad	1.4 Indien wenselijk, is het dan mogelijk om na de Nvl 1 verdiepvragen te stellen?	Vragen naar aanleiding van de reeds gepubliceerde nota van inlichtingen kunt u te allen tijden stellen, maar doet u dit zo snel mogelijk, via de berichtenmodule van TenderNed. Graag al uw vragen in 1 bericht toezenden, uiterlijk voor maandag 20 oktober 2025 10.00 uur. In het kader van deze tweede nota van inlichtingen worden alleen vragen beantwoord die betrekking hebben op de beantwoording van de eerste nota van inlichtingen. De beantwoording van de tweede nota van inlichtingen wordt uiterlijk woensdag 22 oktober 2025 gepubliceerd.
23	Programma van eisen	A-41 U geeft aan dat inschrijver een kopie van de actuele EUWID-index moet indienen bij de inschrijver, echter staat dit niet vermeld in de leidraad bij de in te dienen documenten. Kunt u dit aanpassen in de leidraad, zodat inschrijvers hiermee rekening houden dat dit moet worden ingediend.	Paragraaf 4.7 van de aanbestedingsleidraad is aangepast. Inschrijvers dienen bij het indienen van Bijlage 4 (Gunningscriteria GEWIJZIGD) een kopie van de actuele EUWID-index als bijlage toe te voegen. Hiermee wordt geborgd dat alle inschrijvers rekening houden met deze verplichting.
24	Aanbestedingsleidraad	4.2 Binnen ons concern gebruiken wij DocuSign die de ondertekening van pen of papier overbodig maakt. Het uitgebreide elektronische ondertekeningsproces van DocuSign voldoet volledig aan alle relevante wetgeving en richtlijnen in de Verenigde Staten, de Europese Unie en andere delen van de wereld. De Amerikaanse E-SIGN Act (Electronic Signatures in Global and National Commerce) en de Europese richtlijn 1999/93/EG bepalen beide dat elektronische documenten en handtekeningen juridisch bindend zijn en dezelfde rechtsgevolgen hebben als traditionele papieren documenten en handgeschreven handtekeningen. Wilt u uw eis hierop aanpassen?	Ondertekening middels DocuSign is toegestaan.
25	Prijzenblad	Inschrijfprijs: Cel D5 is geel gearceerd en beveiligd tegen bewerking, terwijl cel D8 wit is en eveneens beveiligd; kunt u cel D5 aanpassen zodat deze overeenkomt met D8? Daarnaast is in beide cellen geen bedrag ingevuld — wordt dit door de aanbestede dienst ingevuld, of dient de inschrijvende partij dit te doen?	Er wordt een gewijzigde versie van Bijlage 4 Gunningscriteria toegevoegd, waarin de inschrijver bij PR-1 wél de Euwid marktprijs voor Q3 2025 moet invullen. De prijs in cel D8 wordt dan automatisch ingevuld. De prijzen in een specifieke maand komen te vervallen. De inschrijver dient deze gewijzigde versie te gebruiken en de Euwid prijs bij PR-1 in te vullen, op straffe van uitsluiting van de aanbesteding.
26	Programma van eisen	A-13: In het kader van de gestelde eis dat alle door de inschrijver beschikbaar gestelde ontvangstlocaties binnen een reistijd van maximaal 25 minuten bereikbaar moeten zijn, willen wij u verzoeken om deze eis te verruimen naar 30 minuten. Een verruiming naar 30 minuten heeft minimale impact op uw logistieke processen, maar kan een aanzienlijke positieve invloed hebben op de tonnageprijs. Hierdoor kan het afval namelijk direct naar een verwerkingslocatie worden gebracht, zonder tussenkomst van een op- en overslaglocatie, wat aanzienlijke kostenbesparingen voor u oplevert.	Uw verzoek wordt gehonoreerd. Eis A-13 wordt aangepast naar een enkele reistijd van maximaal 30 minuten. Hierdoor wordt ook KG-1 uit bijlage 4 – Gunningscriteria gewijzigd. De inschrijver dient deze gewijzigde versie te gebruiken op straffe van uitsluiting van de aanbesteding.
27	PvE, eis A-38	Kunt u deze eis aanpassen? Op een deel van de tarieven (en zeker op de tarieven voor afkeur) kan een CO2-heffing van toepassing zijn, dan wel kan de huidige CO2-heffing aangepast worden. Het niet kunnen doorleggen van deze heffingen is niet reëel. Daarom graag de aanpassing dat eventuele CO2-heffingen of heffingen/belastingen anderszins, die van toepassing zijn op de verwerkingstarieven voor het hout en/of voor het deel afkeur, wel gewoon doorbelast mogen worden. Indien overheidsheffingen niet doorbelast mogen worden, kan dit een serieuze afweging zijn om niet in te schrijven.	Uw verzoek wordt niet gehonoreerd.

28	PvE, eis A-33	Mag de gevraagde rapportage ook digitaal via een portal beschikbaar gesteld worden?	Opdrachtgever houdt vast aan het maandelijks digitaal aanleveren van de gegevens. Aanvullend mag de inschrijver wel een webportal aanbieden waar opdrachtgever 24/7 de actuele gegevens kan inzien.
29	PvE, eis A-24	Kunt u de eis aanpassen zodat de eigendom en risico overgaan op opdrachtnemer na acceptatie door opdrachtnemer? Acceptatie en inname zijn niet hetzelfde.	De acceptatie dient binnen 30 minuten na inname afgerond te zijn. Zie hiervoor eis A-25 tot en met A-29. Tot die tijd is het eigendom en risico voor opdrachtgever.
30	PvE, eis A-22	Mag de gevraagde info ook digitaal via een portal beschikbaar gesteld worden?	Opdrachtgever houdt vast aan het maandelijks digitaal aanleveren van de gegevens. Aanvullend mag de inschrijver wel een webportal aanbieden waar opdrachtgever 24/7 de actuele gegevens kan inzien.
31	PvE, eis A-20	Kunt u deze bepaling aanpassen, en wel zodanig dat de gevraagde documenten "op aanvraag" worden verstrekt?	Nee, dit is niet akkoord.
32	PvE eis A-18	Kunt u deze bepaling aanpassen, en wel zodanig dat de gevraagde documenten "op aanvraag" worden verstrekt?	Nee, dit is niet akkoord.
33	bijlage 5a Social Return	Inschrijver is gecertificeerd voor de Prestatieladder Socialer Ondernemen (PSO) , trede 2. Dit geeft aan dat wij op een kwalitatief goede manier werkgelegenheid bieden aan mensen met een afstand tot de arbeidsmarkt. Volstaat deze certificering als bewijs van SROI-inzet?	Wat goed dat inschrijver al is gecertificeerd voor de Prestatieladder Socialer Ondernemen. De certificering is helaas geen concrete invulmogelijkheid om aan de SROI verplichting te voldoen. Sinds begin 2024 zijn de uitvoeringsregels en waarderingsmogelijkheden vernieuwd waardoor de invulling van SROI makkelijker en realistischer wordt zoals hogere waarderingsmogelijkheden voor kandidaten. Daarnaast zijn er nog tal van andere mogelijkheden om aan de SROI verplichting te kunnen voldoen. Voor de uitvoeringsregels en waarderingsmogelijkheden verwijs ik u graag naar bijlage 5a van de aanbestedingsdocumenten.
34	PvE, eis A10	Is het een optie dat inschrijver zelf de transporten verzorgt?	Nee, dit is niet akkoord.
35	Algemene Inkoopvoorwaarden, pag, 26, art. 28.1, 3e bullet	De aanvraag van een faillissement kan als drukmiddel worden ingezet zonder dat er sprake is van een financiële situatie die dient te leiden tot een faillissement. Wilt u dit aanpassen zodat dit alleen geldt bij een uitgesproken faillissement? Zo nee, waarom niet?	Het (deel-) artikel wordt aangepast: Ten aanzien van de andere Partij faillissement is uitgesproken of, al dan niet voorlopig, surséance van betaling is aangevraagd of verleend;
36	Algemene Inkoopvoorwaarden, pag, 26, art. 28.1, 2e en 4e bullet	U heeft het recht de overeenkomst te ontbinden in het geval van een wijziging in de zeggenschap, fusie of splitsing. In private ondernemingen komen dergelijke situaties regelmatig voor en hebben doorgaans geen impact op de continuïteit van de dienstverlening. Kunt u bevestigen dat u van deze mogelijkheid slechts gebruik zult maken in het geval van dringende redenen?	Dat is akkoord, doch opdrachtgever behoudt wel het recht. Het artikel blijft derhalve wel van kracht.
37	Algemene Inkoopvoorwaarden, pag, 26, art. 27.1	Onderhavige opdracht heeft een door u initiëel vastgestelde contractduur van 2 jaar. Kunt u bevestigen dat dit artikel niet van toepassing is op deze opdracht aangezien de overeenkomst bewust wordt aangegaan voor een vastgestelde periode? Zo nee, kunt u aangeven welke redenen ertoe kunnen leiden dat het contract opgezegd wordt? Worden deze redenen ook bekend gemaakt aan de opdrachtnemer?	Zie het antwoord op vraag 3.
38	Algemene Inkoopvoorwaarden, pag, 24 art. 25.3	Dit artikel is praktisch onuitvoerbaar, omdat wij veel werknemers hebben en niet altijd met dezelfde werknemers op één locatie werken. Daarnaast maken wij gebruik van uitzendkrachten. Wilt u dit artikel buiten toepassing verklaren? Zo nee, waarom niet?	Zie het antwoord op vraag 5.

39	Algemene Inkoopvoorwaarden, pag. 19, art. 19.1	Kunt u een uitzondering maken voor prijswijzigingen voortvloeiend uit door de overheid opgelegde heffingen en/of belastingen? Opdrachtnemer heeft namelijk geen invloed op deze maatregelen, terwijl deze wel consequenties hebben voor de tarieven.	Uw verzoek wordt niet gehonoreerd.
40	Algemene Inkoopvoorwaarden, pag. 15, art. 13.1	In geval van niet tijdige nakoming dient Contractant eerst in gebreke te worden gesteld (zie 14.1). Gaat u hiermee akkoord?	Ja, dit is akkoord. Zie ook het antwoord op vraag 12.
41	Algemene Inkoopvoorwaarden, pag. 11, art. 8	Innovaties en optimalisaties van afvaldienstverlening zijn bedoeld om de circulaire economie te bereiken. Deze worden dan ook niet alleen voor Opdrachtgever ontwikkeld, maar voor alle klanten van Opdrachtnemer. Eventuele door onze dienstverlening ontstane intellectuele eigendomsrechten op dit gebied kunnen wij dan ook niet overdragen. Wilt u dit artikel laten vervallen of aanpassen?	Artikel 8 komt te vervallen.
42	Algemene Inkoopvoorwaarden, pag. 11, art. 8.1	Wat bedoelt u met de Resultaten in het licht van de uitgevraagde dienstverlening?	Artikel 8 komt te vervallen.
43	Algemene Inkoopvoorwaarden, pag. 8, art. 4.5	Contractant dient alleen verantwoordelijk te zijn voor dergelijke boetes en sancties voor zover deze ook aan Contractant kunnen worden toegewezen. Gaat u hiermee akkoord? Zo nee, waarom niet?	Ja, dat is akkoord.

44	Algemene Inkoopvoorwaarden, pag. 8 , art. 4.3	In een concern, waar Opdrachtnemer deel van uitmaakt, werken verschillende entiteiten samen met het doel de dienstverlening uit te voeren. Kunt u in dat licht ermee instemmen dat een derde, in de zin van dit artikel, niet groepsentiteiten betreft die deel uitmaken van dezelfde groep als Opdrachtnemer?	De aanbestedende dienst kan ermee instemmen dat onder "derde", zoals bedoeld in het betreffende artikel, niet wordt verstaan een groepsentiteit die deel uitmaakt van dezelfde groep als de Opdrachtnemer, mits deze groepsentiteit aantoonbaar onder zeggenschap staat van dezelfde moedermaatschappij en de dienstverlening binnen het concern plaatsvindt in het kader van de uitvoering van de opdracht zoals gegund aan de Opdrachtnemer. Dit laat onverlet dat de Opdrachtnemer volledig verantwoordelijk blijft voor de nakoming van de verplichtingen uit de overeenkomst, ongeacht welke groepsentiteit feitelijk uitvoering geeft aan (delen van) de opdracht.
45	Conceptovereenkomst, pag. 4, art. 10.3	Mag Inschrijver ervan uitgaan dat u wijzigingen in de Nota van Inlichtingen die de conceptovereenkomst betreffen, aanpast in de definitieve overeenkomst, aangezien deze tegenspraak veroorzaken?	Ja, dat klopt.
46	Conceptovereenkomst, pag. 2, art. 1.2	Na het verstrijken van de looptijd van de overeenkomst kan Opdrachtgever eenzijdig, 2 keer de overeenkomst verlengen. Het eenzijdig verlengen vinden wij niet passen in de samenwerking die wij aangaan met Opdrachtgever. Kunt u deze bepaling aanpassen zodat de verlenging in (tweezijdig) overleg plaatsvindt? Zo nee, waarom niet?	Zie het antwoord op vraag 18.
47	Conceptovereenkomst, pag. 2, art. 1.2	In dit artikel sluit u impliciet de toepasselijkheid van de algemene voorwaarden van Opdrachtnemer uit. Inschrijver wenst haar eigen algemene voorwaarden van toepassing te laten zijn op de dienstverlening, aangezien deze veel beter passen bij de aard van de dienstverlening. Is Opdrachtgever bereid een uitzondering hiervoor te maken en deze eveneens op te nemen, althans in ieder geval de branchespecifieke voorwaarden, de acceptatieprocedure/-voorwaarden en de aanlevervoorwaarden? Zo nee, waarom niet?	Het vooraf toestaan om achteraf verschillende aanvullende voorwaarden van opdrachtnemers van toepassing te verklaren, druist in tegen het gelijkheidsbeginsel van de aanbestedingswet. Uw verzoek wordt niet gehonoreerd. Uiteraard worden algemeen wettelijke voorwaarden/regelgeving gerespecteerd en geaccepteerd.
48	Gunningscriteria - Tabblad inschrijfprijs	Wij zien bij PR1 voor de Euwid marktprijs 1 juli. Bij PR2 kiest u voor september. De Euwid wordt per kwartaal gedeeld en zowel juli als september vallen in de publicatie Q3. Kunt u toelichten waarom u kiest voor twee verschillende maanden?	Er wordt een gewijzigde versie van Bijlage 4 Gunningscriteria toegevoegd, waarin de inschrijver bij PR-1 wél de Euwid marktprijs voor Q3 2025 moet invullen. De prijzen in een specifieke maand komen te vervallen. De inschrijver dient deze gewijzigde versie te gebruiken en de Euwid prijs bij PR-1 in te vullen, op straffe van uitsluiting van de aanbesteding.
49	Gunningscriteria - Tabblad inschrijfprijs	Wij zien bij PR1 een gele cel voor Euwid. Echter deze is niet invulbaar. Wij nemen aan dat deze cel niet door inschrijver hoeft te worden ingevuld. Graag uw bevestiging.	Er wordt een gewijzigde versie van Bijlage 4 Gunningscriteria toegevoegd, waarin de inschrijver bij PR-1 wél de Euwid marktprijs moet invullen. De inschrijver dient deze gewijzigde versie te gebruiken en de Euwid prijs bij PR-1 in te vullen, op straffe van uitsluiting van de aanbesteding.
50	PvE - Pagina 12 - Eis A-38	U schrijft dat u geen opslag accepteert op de tarieven in de vorm van afvalstoffenbelasting of CO2-belasting. U mag niet van opdrachtnemer verwachten dat hij niet voorziene belastingen, heffingen of overige van overheidswege opgelegde maatregelen kan doorbelasten. Deze eis is in strijd met het beginsel 'proportionaliteit' voor Europees aanbesteden. Wij vragen u deze eis te laten vervallen en in geval de situatie zich voordoet dat opdrachtgever en opdrachtnemer in overleg gaan over de ontstane situatie. Als u dit niet wenst te doen, wilt u dan motiveren wat uw reden is te blijven bij deze eis?	Wij blijven bij de eis dat geen opslag op de tarieven wordt geaccepteerd in de vorm van afvalstoffenbelasting of CO ₂ -belasting. Dit waarborgt prijszekerheid en transparantie voor opdrachtgever gedurende de looptijd van de overeenkomst. Onvoorziene overheidsmaatregelen en belastingen worden beschouwd als ondernemersrisico en zijn niet door te belasten aan opdrachtgever. Eventuele wijzigingen in belastingen of overheidsheffingen worden meegenomen in de toegepaste prijsindexatie, zoals beschreven in het Programma van Eisen. Hierdoor worden marktontwikkelingen en kostenstijgingen op evenwichtige wijze verwerkt in de tarieven. Wij achten deze eis proportioneel en passend bij het karakter van de opdracht.

51	Leidraad - Pagina 8 - Hoofdstuk 3.4.4	U stelt een resultaatsverplichting van minimaal 1% SROI. Gezien de aard van de opdracht is inzetten van personen met een achterstand op de arbeidsmarkt niet haalbaar en/of realistisch. Wij hechten er wel veel waarde aan om personen met een achterstand op de arbeidsmarkt een kans te bieden. Om deze reden hebben wij ervoor gekozen onszelf te laten certificeren conform PSO. Op dit moment hebben wij het certificaat "PSO-Prestatieladder trede 3". Bent u akkoord dat PSO trede 3 als minimale eis ook volstaat als verplichting?	Wat goed dat inschrijver al is gecertificeerd voor de Prestatieladder Socialer Ondernemen. De certificering is helaas geen concrete invulmogelijkheid om aan de SROI verplichting te voldoen. Sinds begin 2024 zijn de uitvoeringsregels en waarderingsmogelijkheden vernieuwd waardoor de invulling van SROI makkelijker en realistischer wordt zoals hogere waarderingsmogelijkheden voor kandidaten. Daarnaast zijn er nog tal van andere mogelijkheden om aan de SROI verplichting te kunnen voldoen. Voor de uitvoeringsregels en waarderingsmogelijkheden verwijs ik u graag naar bijlage 5a van de aanbestedingsdocumenten.
52	Leidraad - Pagina 8 - Hoofdstuk 3.4.3	U schrijft dat opdrachtgever de overeenkomst eenzijdig kan verlengen. Kunt u dit artikel wijzigen zodat beide partijen inspraak hebben op het al dan niet verlengen van de overeenkomst? Ook voor een opdrachtnemer kunnen er namelijk redenen zijn de opdracht niet te willen verlengen.	Zie het antwoord op vraag 18.
53	Leidraad - Pagina 8 - Hoofdstuk 3.4.2	U schrijft dat prijzen geldig dienen te zijn tot en met 31 december 2026. Dit is niet in lijn met uw eis A-40 waarin u eist dat de prijzen per kwartaal worden gewijzigd aan de hand van de Euwid. Graag uw bevestiging dat dit een verschrijving betreft.	Dank voor uw oplettendheid. Paragraaf 3.4.2 van de aanbestedingsleidraad is aangepast. Artikel 5.4 van de concept overeenkomst zal ook aangepast worden zodra deze ter ondertekening ligt. De inschrijfprijs geldt voor Q1 2026, vanaf Q2 2026 worden de prijzen per kwartaal aangepast conform de systematiek zoals beschreven in eis A-40 van het programma van eisen.
54	Leidraad paragraaf 5.3.1 en 5.3.2	In de aanbesteding staat bij paragraaf 5.3.1 en 5.3.2 dat verwerker moet voldoen aan ISO 9001 en ISO 14001. Wij zijn NTA 80/80 gecertificeerd. Onze zienswijze is dat dit als gelijkwaardig gezien kan worden. Kunt u dit bevestigen of dit akkoord is?	Aanbestedende dienst staat dit niet toe als gelijkwaardig.